



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
INSTITUTO SOCIO-EDUCATIVO DO ACRE - ISE
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Tipo de Item		Fonte	Qtd. de Itens		Valor Estimado			
SERVIÇO		15000100 - RECURSOS PRÓPRIOS DO TESOIRO	28		R\$ 17.536.845,20			
MATERIAL		15000100 - RECURSOS PRÓPRIOS DO TESOIRO	114		R\$ 2.780.267,59			
Item	Tipo	Descrição do Item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	MATERIAL	3018 - TENDA INFLÁVEL	15000100	Baixa	7	UN	R\$ 7.000,00	R\$ 49.000,00
2	MATERIAL	1080 - COPO	15000100	Baixa	2	CX	R\$ 100,00	R\$ 200,00
3	MATERIAL	5380 - PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 3.161.244,00	R\$ 3.161.244,00
4	MATERIAL	5380 - PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 4.915.225,92	R\$ 4.915.225,92
5	MATERIAL	19737 - GASOLINA	15000100	Alta	1	L	R\$ 384.000,00	R\$ 384.000,00
6	MATERIAL	18856 - INSTALACAO / MANUTENCAO - PECA / ACESSORIO DE VEICULO AUTOMOTIVO	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 300.000,00	R\$ 300.000,00
7	MATERIAL	21660 - MONITORAMENTO DE IMAGENS DE CAMERAS E CIRCUITO FECHADO TV	15000100	Alta	1	UN	R\$ 394.200,00	R\$ 394.200,00
8	MATERIAL	30002 - CONSULTORIA E ASSESSORIA EM NUTRICAO NOS SERVICOS DE ALIMENTACAO	15000100	Alta	1	UN	R\$ 320.000,00	R\$ 320.000,00
9	MATERIAL	30002 - CONSULTORIA E ASSESSORIA EM NUTRICAO NOS SERVICOS DE ALIMENTACAO	15000100	Alta	1	UN	R\$ 320.000,00	R\$ 320.000,00
10	MATERIAL	30002 - CONSULTORIA E ASSESSORIA EM NUTRICAO NOS SERVICOS DE ALIMENTACAO	15000100	Alta	1	UN	R\$ 220.000,00	R\$ 220.000,00
11	MATERIAL	30002 - CONSULTORIA E ASSESSORIA EM NUTRICAO NOS SERVICOS DE ALIMENTACAO	15000100	Alta	1	UN	R\$ 280.000,00	R\$ 280.000,00
12	MATERIAL	30002 - CONSULTORIA E ASSESSORIA EM NUTRICAO NOS SERVICOS DE ALIMENTACAO	15000100	Alta	1	UN	R\$ 3.661.200,00	R\$ 3.661.200,00
13	MATERIAL	21628 - MANUTENCAO FILTRO / PURIFICADOR AGUA	15000100	Alta	1	UN	R\$ 454.631,88	R\$ 454.631,88
14	MATERIAL	4316 - LOCACAO DE IMOVEL	15000100	Alta	12	UN	R\$ 17.000,00	R\$ 204.000,00
15	MATERIAL	4316 - LOCACAO DE IMOVEL	15000100	Alta	12	UN	R\$ 14.000,00	R\$ 168.000,00
16	MATERIAL	4316 - LOCACAO DE IMOVEL	15000100	Me?dia	12	UN	R\$ 72.000,00	R\$ 864.000,00
17	MATERIAL	27618 - ALUGUEL DE IMPRESSORA / MULTIFUNCIONAL / PLOTTER / SCANNER	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 80.000,00	R\$ 80.000,00
18	MATERIAL	3492 - AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00
19	MATERIAL	22233 - LOCACAO DE ENERGIA ININTERRUPTA (NOBREAK)	15000100	Baixa	12	UN	R\$ 395,89	R\$ 4.750,68
20	MATERIAL	25410 - SERVICO DE RASTREAMENTO	15000100	Me?dia	12	UN	R\$ 840,00	R\$ 10.080,00
21	MATERIAL	3719 - PRESTACAO DE SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00
22	MATERIAL	20230 - TREINAMENTO APOIO ADMINISTRATIVO	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 70.000,00	R\$ 70.000,00
23	MATERIAL	3417 - DESINSETIZACAO / DESRATIZACAO / DEDETIZACAO	15000100	Me?dia	1	M2	R\$ 290.000,00	R\$ 290.000,00
24	MATERIAL	19555 - ÁGUA MINERAL NATURAL	15000100	Me?dia	3,000	GRR	R\$ 7,00	R\$ 21.000,00
25	MATERIAL	19766 - CAFÉ	15000100	Baixa	2,400	PCT	R\$ 25,00	R\$ 60.000,00
26	MATERIAL	19708 - CAIXA ARQUIVO	15000100	Me?dia	350	UN	R\$ 4,00	R\$ 1.400,00
27	MATERIAL	17051 - PEÇA / ACESSÓRIO DISJUNTOR	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 80.000,00	R\$ 80.000,00
28	MATERIAL	4543 - CARGA EXTINTOR INCÊNDIO	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00
29	MATERIAL	14958 - INFORMATICA - INTERNET	15000100	Alta	1	UN	R\$ 127.200,00	R\$ 127.200,00
30	MATERIAL	15849 - MANUTENCAO E REPARO EM MAQUINA DE COSTURA	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
INSTITUTO SOCIO-EDUCATIVO DO ACRE - ISE
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
31	MATERIAL	12807 - BUFFET	15000100	Baixa	1,500	UN	R\$ 70,00	R\$ 105.000,00
32	MATERIAL	18422 - GRAFICO - IMPRESSOS / PLASTIFICACAO / ACABAMENTO	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00
33	MATERIAL	7289 - FARDAMENTO / ACESSÓRIO	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00
34	MATERIAL	18139 - TELEFONIA - CONVENCIONAL / CELULAR	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
35	MATERIAL	884 - PESQUISA DE MERCADO	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 11.000,00	R\$ 11.000,00
36	MATERIAL	18361 - MOXA	15000100	Me?dia	1	CX	R\$ 811,60	R\$ 811,60
37	MATERIAL	8533 - JOGO / BRINQUEDO PEDAGÓGICO	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 16.600,00	R\$ 16.600,00
38	MATERIAL	19709 - COLCHÃO	15000100	Me?dia	800	UN	R\$ 230,00	R\$ 184.000,00
39	MATERIAL	15025 - CESTO LIXO	15000100	Me?dia	100	UN	R\$ 4,00	R\$ 400,00
40	MATERIAL	2754 - APARELHO DETECTOR DE ARMA / EXPLOSIVO POR RAO X	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 1.000.000,00	R\$ 1.000.000,00
41	MATERIAL	15290 - ARMÁRIO	15000100	Baixa	2	UN	R\$ 700,00	R\$ 1.400,00
42	MATERIAL	1627 - MANUTENCAO / REFORMA PREDIAL	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 1.300.000,00	R\$ 1.300.000,00
43	MATERIAL	1421 - ALGEMA	15000100	Me?dia	250	UN	R\$ 350,00	R\$ 87.500,00
44	MATERIAL	4006 - LOCACAO DE COMPUTADORES / PERIFERICOS	15000100	Baixa	12	UN	R\$ 2.776,06	R\$ 33.312,72
45	MATERIAL	14334 - MESA	15000100	Baixa	1	UN	R\$ 600,00	R\$ 600,00
46	MATERIAL	1287 - JARRA	15000100	Baixa	11	UN	R\$ 30,00	R\$ 330,00
47	MATERIAL	2170 - AGULHA ACUPUNTURA	15000100	Me?dia	1	CX	R\$ 1.911,50	R\$ 1.911,50
48	MATERIAL	13115 - TUBO HIDRÁULICO	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00
49	MATERIAL	1454 - QUADRO BRANCO	15000100	Me?dia	10	UN	R\$ 80,00	R\$ 800,00
50	MATERIAL	19777 - AÇÚCAR	15000100	Baixa	2,400	EMB	R\$ 5,00	R\$ 12.000,00
51	MATERIAL	1281 - GARRAFÃO	15000100	Me?dia	50	UN	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
52	MATERIAL	11781 - RODO	15000100	Me?dia	500	UN	R\$ 11,00	R\$ 5.500,00
53	MATERIAL	12468 - TAÇA	15000100	Baixa	2	PCT	R\$ 50,00	R\$ 100,00
54	MATERIAL	331 - CADEIRA	15000100	Baixa	50	UN	R\$ 500,00	R\$ 25.000,00
55	MATERIAL	867 - CIMENTO PORTLAND	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 84.000,00	R\$ 84.000,00
56	MATERIAL	18085 - Algodão Uso Médico - Ver Inc 30334 E 30335	15000100	Me?dia	6	RO	R\$ 41,99	R\$ 251,94
57	MATERIAL	11863 - SABÃO BARRA	15000100	Me?dia	170	CX	R\$ 90,00	R\$ 15.300,00
58	MATERIAL	946 - GELO	15000100	Me?dia	100	BR	R\$ 8,50	R\$ 850,00
59	MATERIAL	33 - COLCHETE FIXAÇÃO	15000100	Me?dia	30	CX	R\$ 5,11	R\$ 153,30
60	MATERIAL	1133 - BANDEJA	15000100	Baixa	10	UN	R\$ 85,00	R\$ 850,00
61	MATERIAL	946 - GELO	15000100	Me?dia	50	PCT	R\$ 11,00	R\$ 550,00
62	MATERIAL	764 - BALDE	15000100	Me?dia	300	UN	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00
63	MATERIAL	14334 - MESA	15000100	Baixa	1	UN	R\$ 500,00	R\$ 500,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
INSTITUTO SOCIO-EDUCATIVO DO ACRE - ISE
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
64	MATERIAL	19667 - ÓLEO ESSENCIAL	15000100	Me?dia	1	FR	R\$ 1.201,70	R\$ 1.201,70
65	MATERIAL	18066 - EXTRATOR GRAMPO	15000100	Me?dia	40	UN	R\$ 2,50	R\$ 100,00
66	MATERIAL	6110 - DESODORANTE	15000100	Me?dia	1,500	-	R\$ 5,00	R\$ 7.500,00
67	MATERIAL	4076 - CADEIRA DE RODAS	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 600,00	R\$ 600,00
68	MATERIAL	16454 - GAVETEIRO FIXO	15000100	Baixa	3	UN	R\$ 300,00	R\$ 900,00
69	MATERIAL	7586 - FITA	15000100	Me?dia	100	UN	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00
70	MATERIAL	19744 - GÁS REFINO DE PETRÓLEO	15000100	Me?dia	50	BTJ	R\$ 125,00	R\$ 6.250,00
71	MATERIAL	6941 - ESCOVA DENTAL	15000100	Me?dia	1,500	UN	R\$ 5,00	R\$ 7.500,00
72	MATERIAL	13382 - VENTOSA USO MÉDICO	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 1.625,40	R\$ 1.625,40
73	MATERIAL	19555 - ÁGUA MINERAL NATURAL	15000100	Me?dia	100	GRF	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00
74	MATERIAL	18075 - CANETA MARCA-TEXTO	15000100	Me?dia	80	UN	R\$ 2,00	R\$ 160,00
75	MATERIAL	17955 - MESA	15000100	Baixa	1	UN	R\$ 700,00	R\$ 700,00
76	MATERIAL	4076 - CADEIRA DE RODAS	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
77	MATERIAL	19744 - GÁS REFINO DE PETRÓLEO	15000100	Me?dia	10	BTJ	R\$ 159,00	R\$ 1.590,00
78	MATERIAL	2166 - ÁGUA SANITÁRIA	15000100	Me?dia	700	CX	R\$ 40,00	R\$ 28.000,00
79	MATERIAL	146 - PAPEL CARTA	15000100	Me?dia	100	CX	R\$ 120,00	R\$ 12.000,00
80	MATERIAL	14487 - DESINFETANTE	15000100	Me?dia	600	EMB	R\$ 40,00	R\$ 24.000,00
81	MATERIAL	9492 - MATERIAL PARA ACUPUNTURA	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 957,00	R\$ 957,00
82	MATERIAL	56 - PERFURADOR PAPEL	15000100	Me?dia	100	UN	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00
83	MATERIAL	19744 - GÁS REFINO DE PETRÓLEO	15000100	Me?dia	10	BTJ	R\$ 135,00	R\$ 1.350,00
84	MATERIAL	19738 - BOTIJÃO PARA GÁS	15000100	Me?dia	5	UN	R\$ 135,00	R\$ 675,00
85	MATERIAL	6136 - DETERGENTE	15000100	Me?dia	140	CX	R\$ 55,00	R\$ 7.700,00
86	MATERIAL	14733 - COLCHONETE	15000100	Me?dia	5	UN	R\$ 198,00	R\$ 990,00
87	MATERIAL	10708 - PILHA	15000100	Me?dia	60	EMB	R\$ 4,00	R\$ 240,00
88	MATERIAL	18071 - FITA ADESIVA	15000100	Me?dia	10	PCT	R\$ 24,00	R\$ 240,00
89	MATERIAL	5849 - COPO DESCARTÁVEL	15000100	Me?dia	330	CX	R\$ 120,00	R\$ 39.600,00
90	MATERIAL	19744 - GÁS REFINO DE PETRÓLEO	15000100	Me?dia	10	BTJ	R\$ 135,00	R\$ 1.350,00
91	MATERIAL	19744 - GÁS REFINO DE PETRÓLEO	15000100	Me?dia	10	BTJ	R\$ 128,00	R\$ 1.280,00
92	MATERIAL	16500 - LIMPADOR IMPUREZAS	15000100	Me?dia	72	EMB	R\$ 90,00	R\$ 6.480,00
93	MATERIAL	346 - BLOCO RECADO	15000100	Me?dia	200	PCT	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00
94	MATERIAL	10708 - PILHA	15000100	Me?dia	80	EMB	R\$ 4,50	R\$ 360,00
95	MATERIAL	11865 - SABÃO PÓ	15000100	Me?dia	600	CX	R\$ 170,00	R\$ 102.000,00
96	MATERIAL	1138 - PRATO	15000100	Me?dia	96	PCT	R\$ 7,00	R\$ 672,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
INSTITUTO SOCIO-EDUCATIVO DO ACRE - ISE
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
97	MATERIAL	27 - GRAMPEADOR	15000100	Me?dia	20	UN	R\$ 27,00	R\$ 540,00
98	MATERIAL	11903 - SACO PLÁSTICO LIXO	15000100	Me?dia	130	FD	R\$ 60,00	R\$ 7.800,00
99	MATERIAL	249 - TESOURA	15000100	Me?dia	200	UN	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
100	MATERIAL	20 - PASTA ARQUIVO	15000100	Me?dia	1,000	UN	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00
101	MATERIAL	14921 - COLHER DESCARTÁVEL	15000100	Me?dia	20	PCT	R\$ 10,00	R\$ 200,00
102	MATERIAL	28 - GRAMPO GRAMPEADOR	15000100	Me?dia	100	CX	R\$ 4,00	R\$ 400,00
103	MATERIAL	2676 - APARELHO BARBEAR	15000100	Me?dia	165	CTE	R\$ 35,00	R\$ 5.775,00
104	MATERIAL	153 - REFIL TINTA	15000100	Me?dia	30	UN	R\$ 5,00	R\$ 150,00
105	MATERIAL	19398 - INSETICIDA	15000100	Me?dia	400	UN	R\$ 140,00	R\$ 56.000,00
106	MATERIAL	1115 - GARRAFA TÉRMICA	15000100	Me?dia	10	UN	R\$ 35,00	R\$ 350,00
107	MATERIAL	20 - PASTA ARQUIVO	15000100	Me?dia	30	UN	R\$ 12,00	R\$ 360,00
108	MATERIAL	27 - GRAMPEADOR	15000100	Me?dia	20	UN	R\$ 27,00	R\$ 540,00
109	MATERIAL	6061 - DENTIFRÍCIO	15000100	Me?dia	8,000	TBO	R\$ 7,00	R\$ 56.000,00
110	MATERIAL	15405 - DESODORIZADOR	15000100	Me?dia	70	CX	R\$ 70,00	R\$ 4.900,00
111	MATERIAL	13894 - COLA	15000100	Me?dia	50	CX	R\$ 15,00	R\$ 750,00
112	MATERIAL	50 - PAPEL VERGÊ	15000100	Me?dia	50	PCT	R\$ 17,00	R\$ 850,00
113	MATERIAL	10383 - PAPEL HIGIÊNICO	15000100	Me?dia	800	FD	R\$ 65,00	R\$ 52.000,00
114	MATERIAL	715 - ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES	15000100	Me?dia	134	CX	R\$ 150,00	R\$ 20.100,00
115	MATERIAL	99 - CANETA ESFEROGRÁFICA	15000100	Me?dia	10	CX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
116	MATERIAL	18065 - PRANCHETA PORTÁTIL	15000100	Me?dia	50	UN	R\$ 11,00	R\$ 550,00
117	MATERIAL	419 - LUVA DE PROTEÇÃO	15000100	Me?dia	150	PAR	R\$ 7,00	R\$ 1.050,00
118	MATERIAL	10736 - PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	15000100	Me?dia	10	CX	R\$ 22,00	R\$ 220,00
119	MATERIAL	7042 - ESPONJA LIMPEZA	15000100	Me?dia	27	CX	R\$ 50,00	R\$ 1.350,00
120	MATERIAL	11903 - SACO PLÁSTICO LIXO	15000100	Me?dia	1,000	PCT	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
121	MATERIAL	18768 - LÁPIS	15000100	Me?dia	3	CX	R\$ 25,00	R\$ 75,00
122	MATERIAL	12792 - TOALHA DE PAPEL	15000100	Me?dia	115	FD	R\$ 63,00	R\$ 7.245,00
123	MATERIAL	108 - PINCEL ATÔMICO	15000100	Me?dia	7	CX	R\$ 15,45	R\$ 108,15
124	MATERIAL	99 - CANETA ESFEROGRÁFICA	15000100	Me?dia	5	CX	R\$ 25,00	R\$ 125,00
125	MATERIAL	764 - BALDE	15000100	Me?dia	30	UN	R\$ 70,00	R\$ 2.100,00
126	MATERIAL	11903 - SACO PLÁSTICO LIXO	15000100	Me?dia	180	FD	R\$ 60,00	R\$ 10.800,00
127	MATERIAL	3324 - BARBANTE	15000100	Me?dia	10	UN	R\$ 17,00	R\$ 170,00
128	MATERIAL	1210 - ABSORVENTE HIGIÊNICO	15000100	Me?dia	40	CX	R\$ 100,00	R\$ 4.000,00
129	MATERIAL	15153 - BASTÃO	15000100	Me?dia	10	UN	R\$ 37,00	R\$ 370,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
INSTITUTO SOCIO-EDUCATIVO DO ACRE - ISE
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
130	MATERIAL	4162 - CAIXA	15000100	Me?dia	50	UN	R\$ 62,00	R\$ 3.100,00
131	MATERIAL	7042 - ESPONJA LIMPEZA	15000100	Me?dia	200	PCT	R\$ 4,00	R\$ 800,00
132	MATERIAL	9369 - MARCADOR DE LIVRO	15000100	Me?dia	150	UN	R\$ 2,50	R\$ 375,00
133	MATERIAL	11870 - SABONETE LÍQUIDO	15000100	Me?dia	20	GL	R\$ 25,00	R\$ 500,00
134	MATERIAL	4958 - CHINELO	15000100	Me?dia	300	UN	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00
135	MATERIAL	11 - CLIPE	15000100	Me?dia	200	CX	R\$ 3,00	R\$ 600,00
136	MATERIAL	13484 - XAMPU	15000100	Me?dia	295	EMB	R\$ 27,00	R\$ 7.965,00
137	MATERIAL	14017 - PÁ COLETORA LIXO	15000100	Me?dia	50	UN	R\$ 5,00	R\$ 250,00
138	MATERIAL	8239 - HIDRÓXIDO DE SÓDIO	15000100	Me?dia	10	G	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
139	MATERIAL	7630 - FLANELA	15000100	Me?dia	150	UN	R\$ 3,50	R\$ 525,00
140	MATERIAL	13327 - VASSOURA	15000100	Me?dia	300	UN	R\$ 26,00	R\$ 7.800,00
141	MATERIAL	11871 - SABONETE	15000100	Me?dia	139	EMB	R\$ 150,00	R\$ 20.850,00
142	MATERIAL	6950 - ESCOVA LIMPEZA GERAL	15000100	Me?dia	150	UN	R\$ 5,30	R\$ 795,00